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Danmarks Naturfredningsforening Aarhus høringssvar på 
lokalplan 1257 
 

Formålet med den bevarende lokalplan 1257 er bl.a. at sikre bevaringsværdige træer. Det 
kvitterer DN Aarhus for. Men samtidig vil vi pege på at der også i en bevarende lokalplan bør 
være krav til bynatur, at det ikke behøver at være i strid med bevaring og at der i lokalplanen 
mangler præcisering af krav om Grøn norm og permeabel belægning.  

Der er brug for træer og anden vegetation i byrummene. Både som klimatilpasning for at 
opsamle vand og dæmpe temperatur, gøre byen smukkere, give sanseindtryk og ro og give 
plads til andre arter; planter, fugle, insekter mm.   

Mere bynatur er ikke i modstrid med at bevare. Men der er en ret udbredt opfattelse af at et 
byrum skal være domineret af belægning og mure, hvor vegetation holdes væk.  Det har 
imidlertid ikke altid være sådan. I den gamle købstad var der græsser og urter mellem 
stenene, der hvor de ikke blev slidt af, og der var træer og bede i gårdrummene. Ligesom 
byrummene er forandret med fx caféer på gaden, kan byen få et nyt og meget mere levende 
udtryk når bynaturen udbredes.  Det vil kun gøre byen mere attraktiv. 

I lokalplanområdet er der angivet fem bevaringsværdige træer (s. 42) Herudover bør 
lokalplanen stille krav om yderligere beplantning langs med og opad facaderne og krav om at 
der skabes plads til bede.  Arealer der ikke hidtil har været grønne, herunder de lodrette 
facader, kan bidrage til at øge bynaturen, forbedre mikroklimaet, mindske temperaturen i 
perioder med hede og tilbageholde regnvand. 

Der gives i forslaget til lokalplan tilladelse til garager, carporte, skure o. lign. (s. 25) Her bør der 
stilles krav om at de skal have grønne tage. 

I lokalplansforslaget er der ikke angivet krav om Aarhus kommunes Grøn norm eller et krav til 
biofaktoren, der angiver forholdet mellem beplantning og befæstet areal. Det burde være 
standard at angive biofaktoren i alle lokalplaner. 

Set i sammenhæng med klimatilpasningsplanen for Klimakvarter Nørreport vil det være 
nærliggende at stille krav om permeable belægninger og om muligt indpasning af 
regnvandsbede, der både tilgodeser vandafledningen og øger bynaturen. 
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Studsgades udmunding i Nørreport fremstår i lokalplanen helt uændret. Her kan der plantes 
træer og skabe grønne gadekanter. Det kunne laves i forbindelse med anlægget på Nørreport 
(s. 43) som led i klimatilpasningen. 

For at bevare områdets karakteristiske bybillede vil et stort træ i et brostensbelagt gårdrum 
med beplantning passe fint ind i billedet af en gammel købstad med købmandsgårde. 

 

Med venlig hilsen  

Anne Lund, tovholder i DN Aarhus Bynaturgruppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


